

**Referat fra LANDSBYSAMARBEJDET I NYBORG KOMMUNE
INDKALDER TIL
FÆLLES LANDSBYRÅDSMØDE**

TORSDAG DEN 14. NOVEMBER 2024 KL. 19.00
I ELLINGE FORSAMLINGSHUS
GL BYVEJ 12, 5540 ULLERSLEV

Mødets dagsorden:

1. Valg af ordstyrer og referent.

Kirsten Hebjørn vælges som dirigent og Mette Bro vælges som referent

2. Godkendelse af dagsordenen.

Godkendt

3. Information ved formanden.

På mødet i oktober blev det nævnt at Charlotte Markvardsen er gået på pension. Pernille Beck er nye leder, desværre ikke muligt for hende at komme i dag. Hun præsenterer sig i det nye år

Mandag den 28. oktober 2024 møde mellem LDU og Erhvervs- og Udviklingsudvalget, hvilket forløb godt og konstruktiv. Referatet findes på vores fælles hjemmeside

Kommunaldirektør Tim Jeppesen deltager i dag, idet han blev forhindret på mødet den 28. oktober.

Stefan Holm Wilkens genopstiller ikke som formand efter generalforsamlingen marts 2025. Opfordrer kontaktpersoner til at stille op til LDU

Præsentationsrunde af deltagere ved FLR- mødet. Vedlagt bilag hvoraf fremgår alle fremmødte.

4. Nyt fra kassereren.

LDU- budget status 14/11-2024

Gennemgang ved kasserer

Rådighedsbeløb i hver landsby kan anvendes frem til 31. december 2024. Deadline for bilag senest 31. december 2024. Bilag som kommer efter denne dato, vil ikke blive behandlet.

5. Aktiviteter i Ellinge landsbyråd.

Kontaktperson Søren Fredslund Hansen har trukket sig, nu er Per Thyssen ny kontaktperson.

Ellinge er en lille aktiv landsby med en del foreninger. Forsamlingshuset og en støtte forening for forsamlingshuset afholder banko hver 14. dag hele vinteren og fællesspisninger. Findes et lille bibliotek med åbent 2 dage i ugen og en læseforening. Der afholdes fastelavn og juletræstænding. Biblioteket danner ramme om møder for bl.a. landsbyrådsmøderne og bylauget med to møder om året.

Fælles møde for alle foreninger i byen – nedsat et aktivitetsudvalg som står for sommerfesten, Dorte står for gymnastik både sommer og vinter, grillhytten, sportspladsen og boldbaner, som bliver brugt. En arbejdergruppe, som arbejder med varmforsyning, ser på termonet som mulighed. Hussalget går godt, kun 3 huse til salg i byen. Billige huse købes op af den lokale minkavl, som istandsætter og udlejer.

Deltog også i fællesskabsstafetten, som var en god oplevelse. Dog utilfreds med den generelle annoncering af arrangementet og følte meget hjælp fra projektleders side.

6. Drøftelse af skiltning vedrørende færdsel i det åbne land.

v/ Henrik Christoffersen-Thorsen

Power point er vedlagt referatet. Neden for et blot et kort uddrag af den givne information.

Naturen er et aktiv for mange af os, en række gode ting, som også har betydning for bosætning samt at kunne tiltrække turister. Henviser til brochen: *Naturen må gerne betrædes, men tråd varsomt*. En stigende efterspørgsel efter naturoplevelser, komme væk fra den digitale hverdag. Det udfordrende er, hvordan kommer vi rundt? Der er en fin offentlig tilgængelig infrastruktur for cyklister. Derimod er der udfordringer med stier. Nu stier i Hjulby og Kogsbølle. Der er udviklet en skabelon til en lodsejeraftale, som kan fås hos Anne Lysebjerg Hansen. Modellen er baseret på Jeanette Wohlert i Hjulbys

proces. Anne Lysebjerg Hansen og Henrik er begge til rådighed for hjælp og sparring.

Det er de lokale, som kender områderne og de mindre stier. Det er båret af de lokale, det lokale landsbyråd, som har lavet forarbejdet.

Det er nødvendigt med skiltning i det åbne land, som skal vise muligheder for vandring for både lokale og turister rundt i området.

Skisma mellem lokale lodsejere har lyst til at lade turister vandre på privat ejendom og ikke ønske vandring på deres private arealer. Der skal foreligge en godkendelse fra lodsejere før der kan skiltes.

Spørgsmål fra FLR

Vil Nyborg Kommune vil være med til at vedligeholde nye stier? Nej, skal gerne være trampestier, så de automatisk bliver vedligeholdt. Hvis der allerede findes stier, som Visit Nyborg ikke har kendskab til, håber Henrik, at lokale vil give besked, så Visit Nyborg får kendskab til disse.

Fra FLR: henviser til sitet: gådinegenvej.dk fra Friluftsrådet

Spørgsmål fra FLR:

Er der niveauinddeling af skiltene? Informativ skiltning f.eks. kan jeg køre her med en barnevogn?

Nej, endnu ikke

7. Status efter møde mellem Erhvervs- og Udviklingsudvalget og LDU

Stefan henviser fra information fra formanden, som indledte mødet. Processen mellem LDU og Erhvervs- og Udviklingsudvalget starter forfra, hvor vi sammen gennemgår nye ideer til fremtiden

Tim Jeppesen, kommunaldirektør i Nyborg i snart i et par år. Her i dag fordi landdistriktsudvikling har hans interesse ligesom han er en del af Erhvervs- og Udviklingsudvalget.

Tim fortæller, at der de næste 10 år vil der komme stor fokus på landdistrikterne fordi der vil komme store forandringer. Vi kan blive forpustet over alt det nye, dog vigtigt at overveje hvordan vi vil være med i denne udvikling.

Den grønne trepartsaftale er på vej, der kommer en lovgivning og en aftale inden længe. Om 10 år når vi kører gennem landet, er det væsentligt forskelligt fra det vi kender nu. Den grønne trepart vil forandre vores land

Der vil komme 250.000 hektar skov, 150.000 hektar landbrugsjord bliver til natur. Det kommer til at foregå i vores baghave og berøre jeres landsbyer. Regeringen har en ambition om, at kommunerne skal have ansvaret for, at få dette ført ud i livet. Det kommer også til at give mange spændende muligheder. Omlægning af landbrugsjord til natur og skov er allerede i gang i mange kommuner. Omlægningen handler om at reducere kvælstofs niveauet.

Assens Kommune har fået en pris for deres arbejde med dette. Deres omlægning har skabt muligheder, som har bevirket, at der nu er der stillet shelters, legepladser, stier, opholdssteder, faciliteter og aktiviteter til rådighed for de lokale og gæster. En spændende tilgang, noget som inspirerer. Vi kan enten læne os tilbage eller vi kan også gå ombord og være med til at udvikle og bidrage med ideer til, hvordan disse arealer kan anvendes. Giver nye muligheder i Nyborg Kommune med nye aktiviteter og faciliteter til glæde for lokale og turister.

Den grønne omstilling generelt betragtning med opstilling af vindmøller og solceller. Ny anvendelse af arealer i jeres baghave. Enten natur eller arealer til grøn energi. Det bliver en større og vildere natur som kan anvendes til glæde for os? (lidt en gentagelse?) Internt i Nyborg Kommune:

I byrådet har vi besluttet at efter kommunevalget næste år, skal der reduceres i antallet af udvalg. Erhvervs- og udviklingsudvalget vil blive nedlagt, vil blive lagt sammen med et andet udvalg f.eks. Teknik og Miljø, men det ved vi først efter valget

Kunne være spændende at starte en diskussion af den fremtidige udvikling af vores landsbyer. Tale om retning og ambitioner for vores landsbyer og landdistrikter. Bruge det næste år på at forberede os for den nye udvikling. Se hvordan de gør i andre kommuner, Nordfyns Kommune vil blive besøgt for at hente inspiration. Vigtigt at landdistrikterne forbereder sig på at gå ind i en diskussion med det nye byråd.

8. Kaffe.

9. Hvad er planen for oprensning af gadekær i Nyborg Kommune?

Et varmt emne, dyrt og besværligt. Der har ikke været sat penge af til

oprensning de seneste år. Anne Lysebjerg Hansen informerer om, at hun har talt med Park og Vej om de har midler til at kunne foretage oprensning af et eller to gadekær. Der er fundet 30.000 kr. til let oprensning af 2 gadekær. Men de kan ikke love at der fremadrettet vil være penge til dette hvert år.

Kissendrup og Langå er udpeget til at få deres gadekær oprenset. Afventer lige nu sagsbehandling i naturafdelingen, da oprensning af gadekær kræver tilladelse jf. Naturbeskyttelsesloven.

Gadekær hører under Teknik- og Miljøudvalget, måske kunne LDU gå i dialog omkring et årligt mindre beløb øremærket gadekær.

10. Hvordan er det lykket at få et stisystem i Hjulby?

Jeanette Wohlerter deltager ikke i mødet, idet hun er syg. Stefan overtager punktet. Hjulby har lavet en video, hvori det forklares, hvordan resultat er opnået. Noget af strækningen har være tilgængelig tidligere og nyt er kommet til, så de to stier er forbundet. Der er opsat bænke. Der kom mange til indvielsen.

Punktet kommer på igen, så Jeanette kan fremlægge hele projektet.

11. FLR har ordet.

- Nyt fra arbejdsgrupper

Grøngruppen har gennemført deres arbejde. Den skriftlige afrapportering findes på vores fælles hjemmeside.

- Nye arbejdsgrupper

- Nyt fra landsbyerne: Svindinge har inviteret til møde den 20. november omkring et evt. solcelleanlæg. Inviteret alle interesserede, også i avisen. Alle kontaktpersoner har modtaget invitationen.

Ellinge: Fællesskabsstafetten. 30 til morgenkaffe, gudstjeneste og godt 50 til middag

Refsvindinge: Shelterplads giver meget aktivitet for byens borgere.

Tårup glad for at deltage i fællesskabsstafetten. En god oplevelse gode evalueringer. Videoer fra hele ugen er frit tilgængelige på

<https://frivilligcenter-nyborg.dk/faelleskabsstafetten/>

12. Hvilke punkter ønsker FLR at drøfte på det næste FLR møde den 20. februar 2025?

Møde afholdes i Vindinge.

13. Inspiration fra landdistriktskonferencen

Meget inspirerende at deltage i. Gratis arrangement, opfordrer til at overveje deltagelse næste år.

Særligt spændende var de tre finalister til modtagelse af landdistriktsprisen. Se her

<https://www.livogland.dk/events-og-viden/landdistriktskonferencen/finalister-til-landdistriktsprisen>

14. Eventuelt.

Giv et præj, en app, udgår. Aftalen er opsagt. Der er indkøbt et nyt system.

Information følger.

Trafikplan 2025 nyt? Nej ikke umiddelbart

Spørgsmål: Hvorfor foreslås FLR gjort til et lukket møde? Input fra salen i forskellige retning. LDU kommer med et udspil. Kunne det rulle på ugedage?